EA24030-Ed1
CABLES DE DISTRIBUCIÓN EN PARES, CUBIERTA EAP - NORMA TELEFONICA
Pág. 1/3
Cable de
telecomunicaciones
Resistente a
rayos UV
Cumple ROHS
NORMAS
Telefónica GT.ER.f5.001
DESCRIPCIÓN Y APLICACIÓN
Cables de 2 a 2424 pares, conductores de calibre 0,4 a 0,91 con aislamiento de PE,
cableados en unidades y protegidos con una cubierta tipo EAP. Se utilizan como cables de
distribución para abonados o como cables de enlace entre centrales. Su instalación puede
ser o bien en canalización o bien aérea soportada.
CONSTRUCCIÓN
 Conductores: Cobre recocido, calibre 0.40, 0.51, 0.64 y 0.91 mm.
 Aislamiento: Polietileno alta densidad, sólido.
 Formación: Pares.
 Formación del núcleo. Hasta 26 pares en capas. Cables mayores en unidades de
25 pares.
 Envolvente del núcleo. Cinta dieléctrica longitudinal y solapada.
 Pantalla del cable. Cinta de aluminio recubierta con copolímero, longitudinal,
solapada y adherida a la cubierta externa.
 Cubierta: Polietileno color negro resistente a UV.
 Marcas de Cubierta : La cubierta del cable irá marcada, a intervalos regulares, con
la siguiente información :
o Nombre fabricante/ año/ Metraje
o Otras marcas disponibles según demanda del cliente
CARACTERÍSTICAS ELÉCTRICAS (20ºC) 0,40 0,51 0,64 0,91
Resistencia máxima del conductor (Ω/km) 144,2 89,5 56,6 28,5
Desequilibrio de resistencia (%)   100x(Rmax-Rmin)/Rmin Medio: 1,5 % / Máximo 5,0 %
Resistencia de aislamiento mínima (MΩxkm, 15ºC, 500 V) 20000
Capacidad mutua (nF/km, 800 Hz) Media: 52±3 / Máxima 58
Desequilibrios de capacidad (pF/km, 800 Hz)
Par-par
Par-tierra
< 45rms (<12 pares) / < 145 (>12 pares)
medio: < 574 (>12 pares) / máximo: < 2625
Rigidez dieléctrica (Vcc, 3 s)
conductor – conductor
conductor - pantalla
2500
5000
3000
5000
3600
10000
4500
10000
EA24030-Ed1
CABLES DE DISTRIBUCIÓN EN PARES, CUBIERTA EAP - NORMA TELEFONICA
Pág. 2/3
CARACTERÍSTICAS DE TRANSMISIÓN (20ºC) 0,40 0,51 0,64 0,91
Atenuación nominal (dB/km)
0,8 KHz
3 KHz
150 KHz
1000 KHz
1.64
3.18
11.4
27.1
1.30
2.52
8.30
21.4
1.04
2.01
6.20
17.5
0.74
1.42
4.40
12.8
Relación de Telediafonía PS (PSELFEXT, dB/305 m, 1000 KHz, 50 pares)
Media mínima
Valor mínimo
44.5
40.4
46.2
40.4
46.5
40.4
48.2
42.4
Paradiafonía PS (PSNEXT, dB/305 m, 1000 KHz, 50 pares)
Media mínima
Valor mínimo
45.2
40.1
CARACTERÍSTICAS MECÁNICAS
Rango de temperatura de funcionamiento: de -25º C a +75º C
Radio mínimo de curvatura: 12 x Rcable
EA24030-Ed1
CABLES DE DISTRIBUCIÓN EN PARES, CUBIERTA EAP - NORMA TELEFONICA
Pág. 3/3
TABLAS DE DIMENSIONES Y PESOS
Diámetro : 0.40 mm          Diámetro : 0.51 mm
Código Nº Pares
cable Peso aprox. Longitud Tipo
Código Nº Pares
cable Peso aprox. Longitud Tipo
(mm) (kg/km) (m) bobina  (mm) (kg/km) (m) bobina
EA2403041000602N 6 8.0 65 2000 J8  EA2403051000602N 6 9.0 80 2000 A0
EA2403041000702N 7 8.0 70 2000 J8  EA2403051000702N 7 9.0 85 2000 A0
EA2403041001102N 11 9.0 85 2000 A0  EA2403051001102N 11 10.0 115 2000 A0
EA2403041001602N 16 10.0 105 2000 A0  EA2403051001602N 16 11.0 140 2000 A0
EA2403041002102N 21 10.5 125 2000 A0  EA2403051002102N 21 12.0 170 2000 A2
EA2403041002602N 26 11.0 145 2000 A0  EA2403051002602N 26 13.0 200 2000 A2
EA2403041003102N 31 11.5 160 2000 A2  EA2403051003102N 31 13.5 225 2000 A2
EA2403041005102N 51 13.5 230 2000 A2  EA2403051005102N 51 16.5 340 2000 A4
EA2403041007602N 76 16.0 325 2000 A2  EA2403051007602N 76 19.5 480 2000 A6
EA2403041010102N 101 18.0 405 2000 A4  EA2403051010102N 101 22.0 620 2000 A6
EA2403041015202N 152 21.0 580 2000 A6  EA2403051015202N 152 26.0 885 2000 B0
EA2403041020202N 202 24.0 755 2000 A8  EA2403051020202N 202 29.0 1140 1500 B0
EA2403041030302N 303 28.0 1075 2000 BB  EA2403051030302N 303 34.5 1640 1000 B0
EA2403041040402N 404 31.5 1390 1400 B0  EA2403051040402N 404 39.0 2140 900 B0
EA2403041060602N 606 37.0 2015 1000 B0  EA2403051060602N 606 46.5 3135 600 BB
EA2403041090902N 909 44.5 2965 700 B0  EA2403051090902N 909 56.0 4600 400 B0
EA2403041121202N 1212 50.5 3880 500 B0  EA2403051121202N 1212 67.0 6100 300 BB
EA2403041151502N 1515 58.0 4830 400 BB  EA2403051151502N 1515 74.0 7540 300 BB
EA2403041181802N 1818 63.0 5745 300 BB  EA2403051181802N 1818 80.0 8950 220 BB
EA2403041212102N 2121 68.0 6665 300 BB
EA2403041222202N 2222 69.5 6960 300 BB
EA2403041242402N 2424 72.0 7575 300 BB
Diámetro : 0.64 mm          Diámetro : 0.91 mm
Código Nº Pares
cable Peso aprox. Longitud Tipo     cable Peso aprox. Longitud Tipo
(mm) (kg/km) (m) bobina  Código Nº Pares (mm) (kg/km) (m) bobina
EA2403064000402N 4 10.0 90 2000 A0  EA2403091000202N 2 10.0 100 2000 A0
EA2403064000602N 6 10.0 105 2000 A0  EA2403091000602N 6 12.0 160 2000 A2
EA2403064000702N 7 10.5 115 2000 A0  EA2403091000702N 7 12.5 175 2000 A2
EA2403064001102N 11 12.0 155 2000 A2  EA2403091001102N 11 14.5 245 2000 A2
EA2403064001602N 16 13.0 200 2000 A2  EA2403091001602N 16 16.5 325 2000 A4
EA2403064002102N 21 14.5 240 2000 A2  EA2403091002102N 21 18.0 405 2000 A4
EA2403064002602N 26 15.5 285 2000 A2  EA2403091002602N 26 19.5 485 2000 A6
EA2403064003102N 31 16.5 325 2000 A4  EA2403091003102N 31 21.0 565 2000 A6
EA2403064005102N 51 19.5 490 2000 A6  EA2403091005102N 51 25.5 880 2000 B0
EA2403064007602N 76 24.0 730 2000 A8  EA2403091007602N 76 31.0 1300 1300 B0
EA2403064010102N 101 27.5 940 2000 BB  EA2403091010102N 101 36.0 1695 1000 B0
EA2403064015202N 152 32.5 1345 1300 B0  EA2403091015202N 152 42.5 2460 800 BB
EA2403064020202N 202 36.5 1745 1000 B0  EA2403091020202N 202 48.5 3230 600 BB
EA2403064030302N 303 43.5 2530 700 B0  EA2403091030302N 303 59.5 4750 400 BB
EA2403064040402N 404 49.5 3330 500 B0  EA2403091040402N 404 67.5 6265 300 BB
EA2403064060602N 606 60.0 4900 400 BB  EA2403091060602N 606 81.5 9195 200 BB
EA2403064090902N 909 72.0 7235 300 BB
EA2403064121202N 1212 82.0 9485 220 BB